1 Haec ratio iam indicatur a vetustissimis scriptoribus. Ita e. g. *Origines* (Contra Celsum l. 1, c. 47; 3/ 11, 747) scribit Iacobum fratrem Domini dictum esse non tam ob sanguinis cognationem communemque ipsorum educationem quam ob mores et doctrinam.

loco evangelista id tantum docere vult Christum non esse generatum a Ioseph; quid vero post nativitatem Christi factum sit, omnino non dicit.

608. Similiter Maria dicitur genuisse *primogenitum* (Matth. 1, 25. Luc. 2, 7), quia antea alium filium non genuit; eam autem postea alium filium genuisse non sequitur. Lex enim mosaica de primogenitis definit primogenitum: „Quidquid primum erumpit e vulva" (Num. 18, 15), sive aliae generationes postea secuturæ sunt sive non sunt. More autem iudaico evangelistæ loquuntur, immo S. Lucas legem mosaicam diserte ut rationem affert, cur puer Iesus præsentatus sit in templo (Luc. 2, 23). Quia igitur Iesus primus exiit e vulva beatæ virginis et hoc sensu (non alio, qui cum virginitate pugnat) vulvam beatæ virginis aperuit, ideo verba legis ad eum referuntur, et consequenter hoc loquendi modo nihil indicatur de aliis Mariæ filiis (cf. S. Thom. 3, q. 28, a. 3 ad 4).

609. *Schol. 1.* De voto virginitatis a beata virgine emisso.

.Inter catholicos concertatio non est, quin beata Maria virginitatem voverit" (*Suarez*, De myst. vitæ Christi disp. 6, sect. 2, n. 1). Ita docent theologi In 4, dist. 30 et 3, q. 28, a. 4 et iam nonnulli SS. Patres, ut *Gregorius Nyss.* (In diem nat. Dom.; *M* 46, 1140), *Hieronymus* (ep. 48; JZ 22, 510), *S. Ambrosius* (De institut. virg. c. 5, n. 35 sqq.; 3/ 16, 314 sqq.), *S. Augustinus* (De sancta virginit. n. 4: 3/ 40, 398). Rationem reddit *S. Thomas*, quia virginitas est laudabilior, si voto firmatur; iam vero in matre Dei virginitas debuit esse perfectissimo modo; ergo Maria virginitatem vovit. Addit S. Doctor votum hoc fuisse condicionatum: „si ita Deo placuerit", ante annuntiationem (quia spiritus legis veteris poterat videri obstare voto virginitatis), cum autem in annuntiatione cognovisset Deo placere hoc votum, absolute emisit (3, q. 28, a. 4). Illa verba: „Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco", ostendunt evidenter firmum propositum virginitatis; firmum autem propositum non habuisset beata virgo, nisi existimasset hanc rem Deo gratam esse; sed si hoc existimabat, non erat, cur non voveret, quia aliquid Deo gratum vovere etiam in vetere testamento censebatur perfectio. Num beata virgo prima fuerit, quæ virginitatem voverit, non constat, quamvis multi ita sentiant (cf. *Suarez* l. c. sect. 3). Non obstante hoc voto potuit beata virgo matrimonium inire, quia vel naturaliter vel supernaturaliter scire potuit S. Ioseph habere etiam propositum servandæ virginitatis et sic voto suo nullum periculum ex matrimonio imminere (*Suarez* l. c. disp. 7, sect. 1, n. 4 9).

610. *Schol. 2.* De annuntiatione incarnationis et de dubitatione S. Ioseph.

Ex iis, quæ dicta sunt, patet incarnationem fieri debuisse in beata virgine modo miraculoso. Neque vero conveniebat hoc miraculum in

ipsa nescia patrari, sed debuit ipsa scire, quid in se fieret, 3ut voluntaria sui obsequii munera Deo offerret, ad quod se promptam obtulit dicens: Ecce ancilla Domini" (*S. Thom.* 3, q. 30, a. 1). 1

Annuntiatio autem facta est per angelum, quia angeli sunt ministri Dei ad promovendam salutem hominum (*Hebr.* 1, 14), tum quia angelos, ut habuerant partem in ruina humani generis, oportebat etiam partem habere in eius reparatione. Angelus igitur, visibili specie apparens, b. virginem primo summa reverentia salutavit, secundo de futuro mysterio instruxit, tertio ratione sumpta ex exemplo Elisabeth et ex divina omnipotentia corroboravit. Statim vero, postquam beata virgo dixit: „Fiat mihi secundum verbum tuum", incarnatio facta est, quia tunc nulla iam ratio erat, cur differretur, et angelus tunc nuntii sui obtento ab ea recessit (*Suarez, De myst. vitae Christi disp.* 9, sect. 4).

Miraculoso igitur modo incarnatio facta est, quia SS. Trinitas vel (secundum appropriationem) S. Spiritus praeter modum naturalem eam immediate effecit (*S. Thom.* 3, q. 32, a. 1 et 2). Nihilominus Christus est naturalis filius hominis, quia a matre veram naturam humanam accepit; et Maria est vera mater eius, quia omnia ei praestitit, quae in generatione matres solent filiis praestare (*S. Thom.* 3, q. 33, a. 4; cf. q. 32, a. 4). Cf. supra n. 32 159, et si plura desideras, adi *Laur. Janssens* (*Sum. theol.* V 389 sqq. 415 sqq.).

611. Post conceptionem Christi beata virgo visitavit Elisabeth et post tres menses revertit in domum suam (*Luc.* 1, 39 sqq.). Post hoc tempus accidit illa *dubitatio S. Ioseph*, quam narrat Matthaeus (1,18 sqq.). Narrationem nonnulli hac ratione explicant: S. Ioseph intellexisse miraculum incarnationis in virgine factum et ideo timuisse eam, tanta gratia insignitam, uxorem accipere. Sed (ut ait *Suarez*) hoc per se est difficile creditu, cum non habuerit revelationem nec aliquod sufficiens principium, ex quo id cognosceret; et non est consentaneum illis verbis angeli: Ioseph, fili David, noli timere accipere Mariam coniugem tuam; quod *enim* in ea natum est, de Spiritu Sancto est/ Haec enim ratio non fuisset conveniens, si antea Ioseph hoc agnovisset et ea de causa cum virgine permanere et cohabitare timuisset (*De myst. vitae Christi disp.* 7, sect. 2, n. 6). Est igitur probabilior sententia S. Ioseph perspecta ex una parte sanctitate virginis et ex altera parte evidenti facto graviditatis eius indicium suspensisse, dum instructus sit ab angelo (plura in hanc rem vide apud *Knaberbauer, Comment, in Matth.* I, ed. 2, 54 sqq.) L

1 Vetustissima expositio est *Iustini M.*, qui scribit: Ioseph, Mariae sponsus, cum prius vellet sponsam suam eicere, arbitratus ex viri consuetudine, i. e. ex fornicatione, gravidam esse, per visionem iussua est uxorem suam non eicere, asserente angelo, qui ei apparebat, ex Spiritu Sancto esse, quod illa in utero habebat (Dialog, c. Tryph. n. 78; *M* 6, 658). Alii tamen omnino negant S. Ioseph ullam suspicionem

Cum tempus partus appropinquaret, divina providentia disposuit, ut Maria et Ioseph in Bethlehem proficiscerentur, ut ibi Messias nasceretur, quemadmodum propheta prædixerat (Mich. 5, 12. Matth. 2, 6. Luc. 2, 1 sqq; cf. S. *Thomas* 3, q. 35, a. 7). Peperit autem Maria filium suum sine ullo dolore carnis, sicut eum conceperat sine ulla voluptate carnis (S. *Thomas* 3, q. 35, a. 6). Ideo ipsa beata virgo statim lilio suo potuit ministeria omnia exhibere: „et involvit eum pannis et reclinavit in præsepio, quia non erat locus in diversorio" (Luc. 2, 7).

612. *Schol. 3.* Spiritus Sanctus nullo modo dici debet pater Christi.

Spiritus Sanctus non est Pater Christi (*Denz.* n. 282), quamvis sua virtute effecerit incarnationem. Nam Spiritus Sanctus virtute creatrice formavit Christi humanitatem, quæ virtus tendit in effectum æquivocum; paternitas autem nititur actione generativa, quæ tendit in effectum univocum. Præterea pater aliquis dicitur personæ alicuius; persona autem Christi non est filius Spiritus Sancti sed solius Patris cælestis. Ergo illud „natus de Spiritu Sancto" intellegendum est: natus ex virtute effectiva Spiritus Sancti (S. *Thom.* 3, q. 32, a. 3).

ART. IV.

DE ASSUMPTIONE BEATÆ VIRGINIS.

Prop. 1. Est sententia pia et bene fundata beatam virginem post mortem non solum secundum animam sed etiam secundum corpus esse in caelum assumptam. Theologicæ certa (Sum. 3, q. 27, a. 1).

613. De vita beatæ virginis usque ad ascensionem Domini pauca narrantur in S. Scriptura (Io. 2, 1 sqq. Matth. 12, 46 sqq. Luc. 11, 27 sqq. Io. 19, 25 sqq. Act. 1, 14), quæ non habent dogmaticam difficultatem. Postea eam cum S. Iohanne habitasse (id quod etiam Scriptura indicat) et cum eo Ephesum ivisse traditio refert. Alii tamen dicunt eam Ierosolymis mansisse et mortuam esse. S. Lucam multa, quæ in evangelio scribit, a beata virgine audivisse iam veteres affirmant (*Suarez*, De myst. vitæ Christi disp. 18, sect. 2, n. 6; disp. 19, sect. 1, n. 5).

Quando mortua sit beata virgo, incertum est; multi dicunt eam mortuam esse septuaginta duos annos natam, et quidem sine doloribus neque vi morbi sed voluntate Dei et vi ardentissimi amoris divini. Sine dubio constat eam esse mortuam, id quod et SS. Patres et ecclesia in officiis suis indubitanter admittunt, quamvis S. *Epiphanius* (Haer. 78) cum aliqua hæsitatione loquatur (*Suarez* l. c. disp. 21, sect. 1).

habuisse de beata virgine, et explicant eius agendi modum ex admiratione rei ipsi prorsus incomprehensibilis. Ita e. g. S. *Hieronymus* in Matth. 1, 19 (.V 26, 24) et S. *Petrus Chrysol.* (Sermo 175; *M* 52, 657 sq.).

614. *Beatam virginem secundum animam assumptam esse in caelum est de fide*, quia omnia iustus, cui nihil luendum superest, statim post mortem particeps fit visionis beatificae. Sed quaestio est, num etiam corpus beatae virginis iterum cum anima coniunctum et in caelum assumptum sit. De hac quidem re ecclesia nihil definivit, sed „est iam nunc tam recepta haec sententia, ut a nullo pio et catholico possit in dubium revocari aut sine temeritate negari, atque adeo videtur habere eum gradum certitudinis, quem habet alia veritas supra tractata de sanctificatione virginis in utero matris" (i. e. de immaculata conceptione ante definitionem). Ita *Suarez* (De myst. vitae Christi disp. 21, sect. 2, n. 9), quocum consentit *Canus*: „Beatam virginem non esse in caelo cum corpore assumptam, licet fidei minime adversum sit, quia communi ecclesiae consensioni repugnat, petulanti temeritate diceretur" (De locis th. 1. 12, c. 10). Idem censet *Benedictus XIV*, qui dicit illicitum esse, hanc doctrinam aspernari vel refellere (De fest. beatae Mariae virginis 1. 2, c. 8, n. 18; cf. De servorum Dei beat, et canon. 1. 1, c. 12), et citat pro hac sententia *Theophilum Raynaudum*, *Thomassinum*, *Alex. Xatalem*, cardinalem *Gotti*, beatum *Petrum Canisium*, alios.

615. *Arg. I*, Ex infirmitate ecclesiastica et consensu populi Christiani.

In *missali et breviario a S. Pio V editis* et universae ecclesiae latinae praescriptis festum assumptionis (die 15 augusti) eo modo celebratur, ut dubium esse non possit, quin intellegatur assumptio beatae virginis non solum secundum animam sed etiam secundum corpus. Quis autem sit de hac re sensus populi christiani, patet ex homiliis et contionibus, quae de hoc festo habitae, ex multis saeculis exstant.

In *sacramentario gregoriano* diei assumptionis haec habetur oratio: „Veneranda nobis, Domine, huius diei festivitas opem conferat sempiternam, in qua sancta Dei genetrix mortem subiit temporalem; nec tamen nexibus mortis deprimi potuit, quae Filium tuum, Dominum nostrum, genuit incarnatum." Quae oratio non habet ullum sensum, nisi explicatur de corporali virginis assumptione, ut iam explicat *Albertus M.*: „Non potuit nexibus mortis deprimi, i. o. non potuit incinerari. Et nisi statim surrexisset, fuisset incinerata, ut alia corpora. Ergo vere surrexit" (Mariale c. 132).

In *missali gothico-gallicano*, quod usque ad saec. VIII in Gallia erat in usu, dies festus assumptionis est 18 ianuarii, quo die etiam legitur in martyrologio hieronymiano, epternacensi, lucensi, corbeiensi (*Marlène*, Do antiq. eccl. ritib. 111 [ed. 1788] 201). Intra missam in „collectione post nomina" haec verba occurrunt: „Fratres carissimi, fuis precibus Dominum imploremus, ut eius indulgentia illuc defuncti liberentur a tartaro, quo beatae virginis translatum corpus est de sepulcro." In „contestatione", i. e. praefatione, beata virgo praedicatur: „Quae nec de corruptione suscepit contagium nec resolutionem

pertulit in sepulcro, pollutione libera, germine gloriosa, assumptione secunda . . . nec funus solvitur vi naturæ.... Recte ab ipso suscepta es in assumptione feliciter, quem pie suscepisti conceptura per fidem, ut, quæ terræ non eras conscia, non teneret rupes inclusa" (Af 72, 245 sq.; cf. 180).

In *missali mozarabico*, quod in Hispania post saec. V ortum est, die 15 augusti celebratur festivitas assumptionis. In oratione huius festi haec leguntur: Ingenite Pater summe, qui tanta ac talia beneficii munera virgini gloriosae Mariae contulisti . . . sicut illa hodie inter angelorum virginumque choros meruit assumi sive dono illibatae carnis feliciter iocundari, sic nos stimulo perfecte extirpato carnali, beatiores ibidem misericorditer admitte." Sicut Henoch et Eliam corpore vivos mansio caelestis utrosque detinuit, complevit et ipsa [ipsi?], quod perfecit et istis: illis per indeclinabilem corporis statum, post etiam sepulcri descensum perniciemque illinc Mariae et ineffabiliter exitum. . . . O ineffabilis castitas et immaculata virginitas, quæ novo et ineffabili modo assumi in superna meruit sede" (M 85, 822-824).

616. Secundum *Nicephorum Callisti* (Hist. eccl. 1. 17, c. 28; M 147, 290) Mauritius imperator (582—602) iussit hoc festum celebrari die 15 augusti, non quia festum instituit, sed quia cultum iam existentem propagavit, ut ait *Gretser*: „Nec ideo Mauritius imperator festum hoc instituit, quia observationem eius praecepit et in ea loca, in quibus non colebatur, introduxit; aliud est festum instituere, aliud praecipere, ut observetur" (De fest. christianor. 1. 2, c. 3). Variis autem nominibus et antea et postea hoc festum nominabatur, ut dormitio, depositio, pausatio, transitus, natalis beatæ virginis vel etiam simpliciter festivitas S. Mariae (cf. *Benedict. XIV*, De fest. b. Mariae virg. 1. 2, c. 8, n. 19 sqq.). Etiam apud graecos hoc festum vocatur: *Κοίμησις τῆς ἁγίας Δεσποίνης ἡμῶν θεοτόκου*. Sed quo sensu graeci *κοιμησιν* intellegant, videre est ex homiliis, quas de hoc festo habuerunt. E. g. *Theodorus Studita* (f 836): „Migrat ex his terrestribus et appropinquat montibus aeternis verus Sionis mons, in quo Deo habitare placuit, ut psalmistae lyra canit. Hodie igitur terrenum caelum incorruptibilitatis vestimento circumamictum transfertur ad meliorem aeternamque mansionem. Hodie spiritalis atque a Deo illuminata luna in iustitiae solem incurrens deficit quidem a praesenti temporali vita, simulque exoriens immortalitatis dignitate illustratur. Hodie inaurata et divinitus fabricata sanctitatis arca de terrenis tabernaculis ad supernam Ierusalem commigrat" (V99, 719 sqq.). Simili modo loquitur *Leo* imperator (J/107, 159).

Haec igitur ostendunt festum assumptæ secundum corpus et animam beatæ virginis saltem inde a saeculo VI in ecclesia fuisse celebratum. Iamvero sine magna temeritate affirmari nequit hunc cultum ecclesiasticum niti falsa et erronea opinione. Ergo admittendum est

beatam virginem vere secundum corpus in caelum assumptam esse. Idem argumentum colligitur ex consensu populi christiani, de quo testantur theologi n. 614 citati, et qui manifestatur tot libris et libellis asceticis vel precatoriis (cf. *Kellner*, *Ileortologie* 3 177 sqq.).

Arg. 2. Ex vetusta traditione.

Traditionem exhibent „ex graecis quidem *Modestus Hierosolymitanus* (*M* 86, 3287), *Andreas Cretensis* (3/ 97), *Germanus Constantinopolitanus* (3/ 98), *Ioannes Damascenus* (*M* 96), *Leo* cognomento Sapiens (3/107), *Metaphrastes* (3/115, 560), *Ioannes Geometra* (3/ 106), *Ioannes eucharitarum antistes* (3/ 120), *Manuel Pdlaeologus* (3/ 156) et *Isidorus Thessalonicensis* (3/ 159) (omnes in orationibus in deiparae dormitionem), ex latinis vero *Gregorius Turonensis* (3/ 71, 708), vulgati *Sophronius* (*M* 30, 122) et *Ildephonsus Toletanus* (*M* 96, 266), *Autbertus* (*M* 39, 2129), *synodus moguntina* celebrata anno 813, *annales bertiniani*, *Paschalis I* (*M* 102) et *Leo IV* (3/ 115), *Odilo* (3/ 142, 1027), *HUdebertus Cenomanensis* (3/171), *Fulbertus Carnotensis* (3/141, 325), *Petrus Damiani* (*M* 144, 717), *Pseudoaugustinus* (Liber de assumpt. intra opera August.; *M* 40, 1141), *S. Bernardus*, *Hugo Victorians*, *Petrus Blesenis* (3/ 207, 662), *Sicardus Cremonensis* (*M* 213, 420), et ne recentiores appellem, *Bartholomaeus Fridentinus* (*Pasaglia*, De immac. deiparae conceptu III 1560 sq.), quibus alii facile addi possunt. Exempli causa audiantur nonnulli.

Gregor. Turon. (t 594): „Dominus susceptum corpus [virginis mortuae] sanctum in nube deferri iussit in paradisum, ubi nunc resumpta anima cum electis eius exsultans aeternitatis bonis nullo occasuris fine perfruitur" (De gloria martyrum c. 4; 3/ 71, 708). *S. Andreas Cretensis* (t 720) multis encomiis celebrat virginis assumptionem, sed ipse sibi dubium obicit, cur evangelistae nihil de hac re scripserint, et. respondet, tum quia beata virgo in summa senectute obiit, quando evangelia iam scripta erant, tum quia ab initio religionis Christianae omnis intentio in unum Christum erat dirigenda. Hinc factum esse, ut haec res nonnihil quidem obscurata, non tamen oblivioni tradita sit (Sermo 1 in dormit. S. Mariae; *M* 97, 1059). Monet autem: „Festo conventu ac laetitia publica celebrandum donum, non tenebris obruendum; non obruendum, inquam, velut recens inventum, sed quod ad suum illud decorem redierit celebrandum. Non enim quo nonnulli maiorum perspectum minus habuerint, etiam modo sileri debuerit, immo quod non prorsus effugerit, sancte fuerit celebrandum. . . . Erat ergo plane novum spectaculum, quodque rationis vim excederet, ut nimirum mulier, quae caelorum naturam puritate supergressa esset, caelestium adytorum sancta, tabernaculum devehens, penetraret. . . . Ut enim minime corruptus est parientis uterus, ita nec interiit defunctae caro. O miranda res! Partus omnino corruptionem effugit; nec sepulcrum illam a morte extremam corruptionem admisit" (3/ 97, 1071 1086).

8. *Ioan. Damage*, (t post 754) dicit se velle in homilia sua (secunda de dormitione B. M. V.) describere „ea spectacula, quae in sacrosancta hac Dei matre peracta sunt, quaeque mediocriter et compendiarie admodum, filius a patre, ut dicitur, ab antiquo accepimus" (J/ 96, 730). Narrat, quomodo S. Pulcheria imperatrix, quae anno 450 regnare coeperat, ecclesiam beatae virgini aedificaverit, in Blachernis dictam, et pro ea a Juvenali, episcopo hierosolymitano, reliquias beatae virginis et maxime corpus petierit. „Ad haec Juvenalis ita respondit: Etsi quae in sanctae Dei genetricis morte contigerunt, sanctae ac divinitus inspiratae Scripturae paginis minime prodita sint, accepimus tamen ex antiqua et verissima traditione, quod gloriosae ipsius dormitionis tempore universi quidem sancti apostoli, qui orbem terrarum ob gentium salutem peragrabant, momento temporis in sublime elati Hierosolymam convenerunt, cumque illic essent, iis visio apparuit angelica, et divina melodia audita est supernarum potestatum. Et sic cum sancta et caelesti gloria animam sanctam Deo commendavit: eius autem corpus, quod Deum susceperat, cum angelico et apostolico cantu elatum in loculo Gethsemani depositum est; quo in loco angeli totos tres dies choros agere et canere non destiterunt. Post tres autem dies angelico cantu cessante, qui aderant apostoli, cum unus Thomas, qui abfuerat, post diem tertium venisset et, quod Deum tulerat corpus, adorare voluisset, tumulum aperuerunt. Ac laudatissimum illius corpus nequaquam invenire potuerunt; cum autem iacentia linthea reperissent, atque inenarrabili, qui ex iis proficiscebatur, odore perfusi essent, loculum clausurunt. Tum mysterii obstupefacti oraculo hoc solum cogitare potuerunt, quod, cui placuit ex Maria virgine in persona propria carnem sumere et hominem ex ea fieri et nasci, Deus Verbum et Dominus gloriae, quique post partum incorruptam eius servavit virginitatem, eidem placuit, et ipsius, postquam migravit, immaculatum corpus incorruptione et translatione ante communem et universalem resurrectionem honorare" (J/ 96, 747 sq.). In .historia euthymiana", ex qua hanc narrationem transcribit Ioan. Damasc. vel interpolator eius, afferuntur etiam verba *Pseudo-Dionysii Areopagitae*, qui testatur se quoque adfuisse illa occasione „ad contuendum corpus, quod vitae principium dedit ac Deum suscepit". Unde Damasceni editor, *Lequien* O. P., concludit .narrationem de obitu virginis evulgatam fuisse ante quinti saeculi finem, quo tempore sub Dionysii Areopagitae nomine libri illi prodire coeperunt" (*Migne* l. c. in nota). Ergo constat saltem saeculo V sententiam de assumptione beatae virginis fuisse inter veteres traditiones; undo mirum non est, quod saeculis V et VI varia apocrypha circumferebantur, quae pauca illa, .quae, ut ait Damascenus, mediocriter et compendiarie admodum, filius a patre, ut dicitur, ab antiquo accepimus", fabulosis narratiunculis exornare conabantur. Iam has fabulas ecclesia catholica reiecit, ut vulgatus *Gelasius* papa (vel alius ignotus) decreto de libris recipiendis

i III

III I

testatur. Ergo apocrypha ecclesia non admisit, sed traditionem assumptionis beatae virginis fovit et propagavit. Unde intellegimus, cur ecclesia numquam reliquias ex ossibus beatae virginis, ut aliorum sanctorum, Christiano populo colendas proposuerit; quo argumento iam *S. Andreas Cretensis* doctrinam de assumptione virginis confirmat (.V 97, 1083). Quamvis igitur pro assumptione beatae virginis demonstranda testimonia immediate apostolica proferre non possimus, nihilominus traditio tam antiqua tamque universalis explicari nequit, nisi recurratur ad doctrinam ab apostolis acceptam.

618. Multa alia documenta invenies apud *Passaglia* l. c., apud *Augustinum Lana*, La resurrezione e corporea assunzione al cielo della S. Vergine Madre di Dio, Roma 1880, 38 sqq. Testimonia quaedam schismaticorum orientalium affert *Hurter* II, n. 619. Tempore *concilii vaticani* 204 episcopi et theologi supplicationem ad concilium dederunt, qua rogant definitionem dogmaticam doctrinae de assumptione beatae virginis et urgent rationem, quod communis et antiqua persuasio ecclesiae explicari nequeat, nisi fundetur apostolica traditione, cum aliter tale factum in notitiam hominum venire non possit. „Nisi igitur firmissima ecclesiae fides quoad beatae virginis assumptionem dici velit levis nimis credulitas, quod vel cogitare impium est, procul dubio eam a traditione divino-apostolica, i. e. a revelatione ortum habere firmissime tenendum’ (Coll. lac. VII 868 sqq.).

619. *Arg. 3.* Ex auctoritate theologorum.

Nullus est inter theologos, qui hanc doctrinam impugnet, quamvis non conveniat inter eos, quo gradu certitudinis doctrina tenenda sit. *B. Albertus M.* loco supra (n. 615) citato hanc doctrinam multis rationibus positivis et speculativis defendit et in fine ita concludit: „His rationibus et auctoritatibus et multis aliis manifestum est, quod beatissima Dei mater in corpore et anima super choros angelorum est assumpta. Et hoc modis omnibus credimus esse verum’ (Mariale c. 132). *S. Thomas* quinque locis sed obiter tantum de hac re loquitur: 3, q. 27, a. 1; q. 83, a. 5 ad 8; In 4, dist. 12, q. 1, a. 3, sol. 3; in Expositione symboli; in Expositione salutationis angelicae. Hoc ultimo loco loquitur de triplici maledictione peccati et ait: „Tertia fuit communis viris et mulieribus, ut scii, in pulverem reverterentur; et ab hac immunis fuit beata virgo, quia cum corpore est assumpta in caelum. Credimus enim, quod post mortem resuscitata fuerit et portata in caelum. *Conradus de Saxonia*: „Certe quidem SS. Doctores probabiliter sentire et rationabiliter probare nituntur, et fideles hunc sensum pie amplectuntur, videlicet quod beata Maria iam cum corpore sit assumpta et corpus iam omnino cum anima sit glorificatum’ (Specui, b. Mariae virg. lect. 12). Alii Doctores iam antea citati sunt. Audiatur praeterea unus *Tanner*: -Beata virgo post absolutum vitae

cursum ad caelum gloriosa evecta est secundum animam et paulo post etiam secundum corpus, sicut universa credit et ipso etiam communi et publico assumptionis festo testatur ecclesia ex communi consensu et traditione veterum Patrum, et omnes scholastici alique scriptores pii consentiunt, quidquid olim nonnulli dubitaverint . . . adeo ut haec veritas nunc absque errore negari non possit (IV, disp. 2, q. 1, dub. 5, n. 141).

620. *Dubilatio*, de qua Tanner loquitur, orta est propter apocryphas illas fabulas, quae de obitu beatæ virginis circumferebantur. Cum enim inter libros a Gelasio papa reiectos esset etiam liber transitus S. Mariae (videtur esse liber ille, qui falso Melitoni adscribitur), coeperunt quidam scriptores non solum de fabulosis exornationibus sed etiam de ipsa re dubitare (cf. Zeitschrift für kath. Théologie 1906, 223 sqq.). Ita *Pseudo-Hieronymus* in epistula quadam dicit se scripsisse hanc epistolam, „ne forte, si venerit in manus vestras [Paulae et Eustochii] illud apocryphum de transitu eiusdem virginis, dubia pro certis recipiatis. Narrat exstare quidem sepulcrum beatæ virginis, sed vacuum esse; ideo alios dicere corpus fuisse inde ablatum, alios illud esse resuscitatum. Verumtamen quid horum verius censeatur, ambigimus. Melius tamen Deo totum, cui nihil impossibile est, committimus, quam ut aliquid temere definire velimus auctoritate nostra, quod non probemus. Postquam commemoravit quorundam sententiam, aliquos mortuos iam esse resuscitados, addit: „Quod (quia Deo nihil est impossibile) nec nos de beata Maria virgine factum abnuimus, quamquam propter cautelam (salva fide) pio magis desiderio opinari oporteat quam inconsulte definire, quod sine periculo nescitur (3/ 30, 122). Simili modo alii loquuntur (cf. Zeitschrift für kath. Théologie 1880, 619 sqq.), quorum tamen nullus simpliciter negat assumptionem beatæ virginis, sed solum dubitant. Alii autem sine haesitatione semper hanc doctrinam defenderunt. Unde ex hac parte huic doctrinae definiendae minora impedimenta obstant quam olim dogmati immaculatae conceptionis, quippe quam multi magnique doctores non solum in dubium vocaverint, sed negaverint et impugnaverint. Itaque si haec impugnatio non obstabat, quominus doctrina definiretur, a fortiori in nostra quaestione illa dubitatio definitioni non obstat.

621. Ex ratione theologica.

Cum corpus Christi sumptum sit ex corpore virginis, quodammodo sunt una caro. Sicut igitur decuit carnem Christi manere incorruptam, ita etiam carnem matris, cuius gloria in honorem Filii redundat. Incredible enim est carnem illam, ex qua Deus homo factus est, corruptam esse et in pulverem redactam. Praeterea hoc privilegium quam maxime decet summam virginis puritatem; nam quae nullas umquam

maculas contraxit, non debuit ei sorti subiacere, quae peccatum ut poena subsecuta est. Tandem Deus, cum multa alia et multo maiora dona beatae virgini concesserit, quae ratio afferri potest, cur hoc donum ei denegaverit? eo magis quod secundum multorum probabilem sententiam etiam aliis simile privilegium dederit. Cf. 5. *Bernardini Senens.* Serm. 1 de assumpt. art. 3, c. 1 et *Bellann.* Serm. de assumpt. et generatim concionatores de hoc festo, qui merito maxime insistunt huic argumento: Potuit, decuit, ergo fecit (cf. de hoc argumento *Zeitschrift für kath. Théologie* 1906, 201 sqq.).

I

622. *Schol.* De gloria caelesti beatae virginis.

Cum gradus gloriae respondeat gradui gratiae, beata autem virgo gratia superaverit omnes homines et angelos, sequitur eius beatitudinem superare omnes hominum et angelorum hierarchias, ut ait ecclesia in festo assumptionis: „Exaltata est sancta Dei genetrix super choros angelorum ad caelestia regna.⁶ Sicut autem probabiliter perfectione gratiae non solum quemlibet hominem et angelum in particulari superat, similiter perfectio visionis eius beatificae et amoris maior est perfectione, omnium angelorum et hominum simul, ita ut in ea Deus magis glorificetur quam in omnibus aliis, et ut ipsa plus conferat ad accidentalem beatitudinem caelicolarum quam omnes alii (*Suarez*, De myst. vitae Christi disp. 21, sect. 3). Unde etiam plus honoratur ab ecclesia et fidelibus quam alii sancti, et quidem cultu speciali hyperduliae, qui cultus non ideo tantum dicitur hyperdulia, quia colimus in beata virgine maiorem perfectionem gratiae et gloriae quam in aliis sanctis, quo sensu etiam uni sancto prae alio hyperdulia debetur, sed ideo, quia colimus in beata virgine gratiam specie diversam, i. e. gratiam affinitatis cum Deo, quam ex maternitate sua habet, quae gratia omnes alias radicaliter includit, et sic cultus eius specie differt et a cultu Dei et a cultu aliorum sanctorum (cf. *S. Thom.* 2, 2, q. 103, a. 4 et *Suarez* 1. c. disp. 22, sect. 3).

B

ART. V.

DE MUNERE BEATAE VIRGINIS MEDIATRICIS.

Prop. L1. Beata virgo Maria recte dicitur mediatrix inter Deum et homines. Theologice certa.

jS

623. Demonstravimus *Christum eo modo esse mediatorem Dei et hominum, quo nulla pura creatura esse possit.* Ipse enim solus est redemptor noster, qui peccata nostra sanguine suo delevit et omnes gratias nobis meruit: ipse est caput totius corporis mystici, e quo in omnia membra vita descendit: ipse solus per potestatem excellentiae omnes gratias distribuit, homines sanctificat et ad vitam aeternam ducit. *Nihilominus non aspernatus est alios quoque homines in partem huius negotii vocare*

iisque potestatem tribuere docendi, regendi, sanctificandi fideles suo nomine, ut et ipsi sint veri mediatores, qui divina ad homines deferant et homines cum Deo concilient.

In hac autem participata mediatione summum gradum obtinet beatissima virgo, adeo ut ecclesia eam salutet «vita, dulcedo, spes nostra et generatim iis titulis eam honoret, quibus nullum alium sanctum, ut e. g. in litanis lauretanis. Unde videndum est, quo fundamento haec specialis praerogativa beatæ virginis nitatur. Multa de hac re habet *Scheeben* (Dogm. 1. 5, n. 1763 sqq.).

624. *Beata virgo modo plane singulari est causa nostrae salutis*, quatenus cooperata est ad incarnationem, tum moraliter orando pro salute mundi per Messiam perficienda, se praeparando ad maternitatem divinam et consentiendo, ut incarnatio in se fieret et filius suus offerretur pro humano genere; tum physice generando et alendo Christum. Quare per Mariae manus Christus primo offerri voluit Patri caelesti (Luc. 2, 22 sqq.). Quia igitur Christus eiusque opus est principalis causa meritoria nostrae salutis, hanc salutem speciali modo Mariae quoque ut cooperatrici Christi debemus.

625. Sicut Christus eo quoque est redemptor noster, quod absolutissimo omnium virtutum exemplo viam salutis nobis monstravit, ita *Maria post Christum est lucidissimum virtutum exemplar*, perfecta sua puritate et ab omni peccato immunitate, virginitate, humilitate, caritate, ob-
oedientia, in Deum devotione. Ergo etiam hoc modo beata virgo plus ad salutem hominum contulit quam ulla alia pura creatura. Quam vero efficax hoc exemplum fuerit, abunde ostendit historia ecclesiastica, qua docemur innumerabiles homines ad imitandam virginem eximio modo sanctitatem coluisse.

626. Est doctrina catholica sanctos orando intercedere pro nobis apud Deum. Iamvero *etiam sua pro nobis intercessione beata virgo excellit prae ceteris sanctis*; nam intercessio eiusque efficacia pendet e caritate et sanctitate sanctorum; quo enim magis nos amant, eo magis intercedunt pro nobis, et quo magis Deo placent, eo potentior est haec intercessio. Iam caritas et sanctitas virginis est omnium maxima: ergo eius intercessio potentissima. Praeterea cum quasi vi muneris sit omnium hominum mater a Deo constituta (supra n. 579) ¹, quomodo Deus ei aliquid negabit pro filiis oranti, postquam per eam pretiosissimum donum, Unigenitum suum, nobis dedit, et postquam ex amore

¹ Num et quomodo ex Io. 19. 26 27 deduci posait b. virginem nobis in matrem esse datam, vide apud *Knabenbauer*, Comment, in Io.' 558 sq.; cf. *Terrien*, La Mère des hommes I 247 sqq. et *C. A. Kneller* in *Zeitschrift fflr kflthol. Théologie* 1916, 597 sqq.